3. « Albo itaque palafraeno, et ceteris Pontificalibus insignibus de more paratis, Alexander papa equum praenimia populorum frequentia vix ascendere potuit, et viam in directum tenere. Tanta enim cunctorum ad ejus vestigia concurrentium improba et importuna erat impressio, ut beatum esse se crederet, qui vel fimbriam chlamydis ejus non sine multo comamine posset attingere. Occurrente igitur sibi domino villa ipsius cum baronibus, et decora militia, et officium stratoris per milliarium exhibente, cum processione eamdem villam intravit. Ubi inter Christianos nobiles, qui accedebant ad ejus vestigia, quidam Sarracenus industriosus princeps cum sociis suis reverenter accessit, et de osculatis pedibus ejus, fixit genua coram eo, et inclinato capite tanquam sanctum et pium Christianorum Deum, ipsum Pontificem adoravit. Locutus est autem ipse Pontifici ex parte domini sui Mahometanorum regis, qui miserat eum ad partes illas pomptice, in lingua sua barbarica, sed per interpretem cuncta exposuit que dicere voluit. Cui Pontifex benigne et diligenter respondit, ipsunque plurimum honoravit, et circa

pedes suos inter honoratos considere fecit honorifice. Videntes autem haec universi qui aderant in conspectu ejusdem Pontificis, valde mirabantur, et dicebant ad invicem illud propheticum<sup>1</sup> : « Adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei ». Vidisti, Iector, Dei opera : non solum Christianos reges, sed et Saracenos assurgere, et legatione honorifica venerari Catholicum papam, eum illum impius imperator dire persecutur. Per gunt Acta : « Adveniente autem Dominica die, Pontifex ad majorem Ecclesiam celebraturn accedit, et undique virorum et mulierum universa multitudo confluente, post sermonem ad populum, post iuridicæ electionis sue narrationem, et schismaticorum procacem perfidiam, in personas Octaviani haeresarchæ, et eorum complicum excommunicationis sententiam solemniter innovavit.

4. « Eo tempore in tota Aquitania, et circumpositis locis valida fama in tantum excrevit, ut præ nimirum ciborum indigentia infinita hominum multitudo morte inevitabilis deperiret. Unde universos Gallos tremor vehementer invasit, ne ipsorum terras similis cruciatus invaderet. Quia de causa Pontifex adventum suum regi Francorum significare curans, duos ex fratribus, videlicet A... Portuensem episcopum, et I... diaconum cardinalem in Sancta Maria in Cosmedin, ad ejus præsentiam delegavit, quatenus veritate ejus adventus præcognita certificaretur, ad quas regiones sui regni de ipsis consilio accederet moraturus. Quos idem rex pro beati Petri reverentia reverenter suscepit, et honeste tractavit : et habitu consilio, ad dominum Alexandrum, quem in patrem et pastorem animæ sua jam suscepital, eos cum leto responso, et multa jucunditate remisit. Eis itaque ad præsentiam domini sui, et collegium fratrum suorum redentibus, expositis iis que in responso ab ipso domino rege acceperant, gavisi sunt omnes gudio magno. Exiit ergo Pontifex a Monte-Pessulano in proximo mensis Junii, et per Alexiandum atque Meniacum, et Amianum transitum faciens, Alvernae partes intravit, et in vigilia Assumptionis beatæ Mariæ apud Claromontem cum omni prosperitate, Domino auctore, pervenit.

5. « Interea Fridericus videns totum mundum post Alexandrum currere, orthodoxos reges et principes orbis ei tanquam Romano Pontifici honorem et reverentiam exhibere, erubescet in seipso, et propria eum accusante conscientia, confundebatur et terrebatur. Verecundabatur autem ab incepto malo desistere, quia præ ceteris suis antecessoribus fortis ac potentissimus erat, et fere jam totam Italiam sibi subjugaverat. Ex altera vero parte dubitabat plurimum ac timebat de ammissione imperialis curiae, si dominus Alexander papa suis temporibus prævaleret. Positus ergo in tantæ ambiguitatis lubrico, apud se cogitavit, siue

<sup>1</sup> Psal. LXXI.

homo hujus saeculi prudentissimus, sagax et calidus, qualiter posset Alexandrum, et idolum suum Victorem iudicio universalis Ecclesiae pariter dejicere, et personam tertiam in Romanum Pontificem ordinare. Et quoniam unicuique proprium esse solet, ut qualis ipse fuerit, tales sibi conjungere velit: adscivit comitem Henricum Trejensem, de quo maxime confidebat, et revelans ei cogitatus suos, traxit ipsum ad suam voluntatem, et coadjutorem et cooperatorem suae deliberationis fecit. Comes autem taliter ab imperatore instructus, et taliter informatus, ad propria redit, et accedens sicut tentator ad dominum suum regem Francorum, virum siquidem pium et columbae simplicitatis, fraudulentem suggestit ei ex parte ipsius imperatoris bonum simulatum, de reformanda pace Roma Ecclesiae, in haec verba:

6. Vult imperator instructus contemplatione divini amoris hoc bonum opus vobis cum hoc modo agere, ut vos duo maiores principes orbis conveniatis in unum apud Avenionem, in confinio regni vestri et imperii sui, cum majoribus personis tam clericis quam laicis imperii, et regni vestri. Et ipse quidem adducet secum Octavianum cum sequacibus suis, et vos Alexandrum cum suis nihilominus habeatis. Postquam vero vos duo cum ultraque parte in praesentia tantorum virorum conveneritis, et electio ultraque diligenter audita fuerit, per illic congregatam Ecclesiam Gallicanam, Italicanam, et Tentonicam decernatur de utroque quod melius et utilius videbitur statuendum et ordinandum.

« Et quoniam bonus visus est sermo iste de reformanda pace Ecclesiae predicto regi, sicut vero Israelite, in quo non est dolut, quoiam ab ipsa discordia mala plurima per omnes Ecclesias pullulabat, in bona simplicitate sua consensit persuasionibus ipsius comitis, promittens ei, ut ex parte sua imperatori securitatem praestaret super iis que sibi suggesterat. Cum igitur haec a domino rege comes impetrasset, illico reliquit ad imperatorem in Lombardia existentem, et fecit ei juramentum ex parte regis, sicut dictum est superius. Exit ergo malus sermo per universas Italie civitates, dolentibus Catholicis et timentibus in facto ipso, nisi Dominus consilium ipsum praeeditum adversus antiquam Ecclesiae libertatem infatuaret. Appropinquare autem statuta die, cum universa multitudine principum suorum et militum armatorum imperator Fridericus accessit ad locum, et Octavianus cum schola complicum suorum secutus est eum quoque. Rex Francorum cum primatibus, episcopis, atque baronibus suis ad eundem locum nihilominus festinabat, et Alexandrum Pontificem apud Salvianum habuit obviam: in quo loco se invicem honorantes, ut simul ad colloquium ipsum prolificeretur, per biduum tractaverunt.

7. « Sed quoniam omnino videbatur indignum, et sanctorum Patronum statutis contrarium, ut sanctissimus Pontifex et prima sedes aliquod deberet humanum subire iudicium: visum est omnibus,

ut de melioribus Ecclesiae Romanae mitterentur illuc, ea tantummodo causa, ut per omnes electio domini Alexandri canonica monstraretur, et electionem Octaviani tanquam posteriorem, nullius fuisse momenti, nihilominus probaretur. Missi sunt ergo a Pontifice Romano A..... Portuensis episcopus, H..... tituli Sancte-Crucis, I..... Sancte-Anastasiae, et I..... Sancte Mariae in Cosmedin, et R..... S. Theodori diaconi cardinales cum rege ad supradictum locum. Et illis abeuntibus, Pontifex cum reliquis fratribus Aquitanie ad monasterium Dolense devenit. Rex autem comitatus a principalibus personis suis, postquam pervenit apud Divonem, processit usque ad Montem Saonis, qui Teutonicos a Francigenis dirimebat, exspectans quid sibi de causa ipsa imperator vellet proponere.

« Tunc heresiarcha Octavianus videns Ecclesie Romanae personas cum Ecclesia Gallicana contra opinionem suam venisse, et adversum se constantissime stare, valde perterritus est, et de facto suo ceepit penitus desperare. Quocirca vertens se ad imperatorem, dixit ei: Ille adversarius meus dignatus est hue venire, et tu causam meam, qua in conspectu tuo judicata est in Concilio Paapiensi, et approbata, permittis iterum judicari et retractari. Tunc imperator attendens verba ipsius Octaviani, valde turbatus est visus, et adversus regem Francorum loquens, ei per intermissiones in haec verba prorupit: Ecce videris me jam decepisse, et contra juramentum conventionis manifeste venisse, cum illum papam, sicut promisisti, in hunc locum non adduxisti.

8. « Cui rex, habito cum suis consilio, in hunc modum respondit: Quamvis absentiam Pontificis juste ac rationabiliter valeamus excusare, ne tamen honori commissi nithi regni aut fama aliquo modo derogetur, et ne fallacie notam juste vel injuste possim incurrire, ego absque mora ipsum Pontificem cum suis fratribus absque dolo et fraude ad hunc locum vocabo, et adesse faciam. Misit itaque rex citissime, sicut promiserat, nuntios ad Alexandrum, ut cum suis fratribus sine mora ad eum veniret, nisi vellet eum in captione imperatoris, prout inter eos constitutum fuerat, detineri.

« Quo audito, Pontifex et fratres ejus attinentes regem Francorum dolosis circumventionibus fuisse deceptum, valde in seipsis turbati sunt: et prospicentes gravissima sibi nuditate imminere pericula magno timore timuerunt. Si enim illuc humanum iudicium subiuri pergerent, Ecclesie libertatem per violentiam periclitari cernebant. Quod si non irent, pro detentione regis circa iusjurandum et conventionem, quam cum imperatore fecerat, personarum captivatio eis, et rerum immiserit spoliatio. Videbatur sane maxima ipsius imperatoris potentia, terribilis, et nimium formidanda: quippe qui Dacie et Boemic reges cum duecibus et principibus suis, et cum magna multitudine armatorum militum, sicut credebatur, illuc secum adduxerat, et de praedicto Pontifice, et

de Francorum rege male jamdū cogitaverat, ut in ipso colloquio, posset juxta sumū desideriū consumere (consummari).

9. « Sed pius et misericors Dominus, qui non derelinquit sperantes in se, et prava dissipat consilia principum, non est passus eundem Pontificem, et pium regem Francorum in angustia maxima positos lentari supra id quod possent; sed ex insperato fecil cum tentatione proveniunt. Excitavit spiritum gloriosi regis Anglorum, ut in subventionem domini sui, et Francorum regis cum maxima multitudine virilium pugnatorum adversus eundem imperatorem animositate nimia festinaret. Immisit etiam Deus tantum famis cruentum in exercitum illius, ut praे nimia ciborum penuria unus panis modicus ab esurientibus emeretur pretio unius marchæ argenti. Unde quia ipse imperator nec moram ibidem facere, nec malum quod in corde gestabat poterat exercere, occasionem recedendi ab ipso honestiorem quam potuit, celeriter studuit invenire. Igitur per Rainaldum cancellarium, et alias factores suos egregio regi Francorum locutus est in hæc verba: Mandat vobis dominus noster Fridericus imperator Romanorum et specialis Romanae Ecclesie advocatus, quod ad nullos Ecclesiarum prelatos de causa electionis Romani Pontificis judicium facere pertinet, nisi ad eos tantum, qui sub Romano imperio existunt: ideoque bonum videtur et justum ut cum episcopis et clero vestro ad eundem imperatorem tanquam amicum et socium accedere, et illius sententiam audire debeatis.

10. « Quibus verbis auditis, rex modicium subridens, respondit ei in hunc modum: Miro prudentem virum vana mihi et fabulosa verba misisse. An ignorat prædictus imperator, quod Dominus noster Iesus Christus, cum esset in terris, B. Petro, et per eum universis successoribus ejus oves suas pascendas commisit? Nonne audivit in Evangelio ab eodem Dei Filio eidem principi Apostolorum dictum<sup>1</sup>: Simon, diligis me? pasce oves meas. Numquid sunt hic Francorum reges, vel aliqui prelati excepti? An episcopi regni mei non sunt de oibus, quas Filius Dei B. Petro commisit? Et his diecis, verlit habenas equorum cum templu, et statim ad arma cum baronibus et reliqua militia sua consurgens, debiliora regni sui loca munivit, et tanquam vir prudens et fortis ad sedem suam cum gloria remeavit, propitiante Domino. Fratres vero, cardinales scilicet, qui missi fuerant a Pontifice, ad ipsius presentiam cum gaudio remeantes, narraverunt omnia, quæ ad honorem Dei, ex colloquio et industria gloriosi regis orthodoxi facta fuerant. Unde et exultantes, gratias egerunt Domino nostro Iesu Christo, qui cum eis misericordiam fecerat, et eos de manibus tam potentis hostis liberare dignatus fuerat. Imperator autem remanens, in erubescencia sua confusus,

coactus est multa famis inedia exercitum ad propria remittere: et ipse ad regnum Teutonicorum non sine magna tristitia remeavit.

11. « In diebus illis prædictus rex Anglorum dominum Alexandrum papam in Bobiensi monasterio commorantem corporali præsentia visitavit, et ad ejus vestigia humiliter procidit: sed et post oscula pedum aureis oblatis innumeribus, ad oscula Pontificis est receptus, et mox in preparato sibi faldistorio sedere declinans, circa Pontificis pedes in terra volvit cum suis baronibus humiliter considerare. Post triduum vero laetificatus plurimum de jucunda visione ipsius Pontificis, et largitil rursum magnis numeribus sibi et fratribus suis, cum letitia recessit ab eo. Pontifex autem, facta dedicazione majoris altaris præfati monasterii, versus Turonum iter arripuit; et ad ipsam civitatem in festo beati Michaelis Archangeli, cum omni prosperitate, Domino auxiliante, pervenit. Ubi cum fratribus suis moram diutius fecit, et Nativitatem Domini solemniter celebravit ». Haecem ibi de rebus gestis, ad presentem annum spectantibus. Que quidem non ex iisdem Actis tantum certam vendicant sibi fidem, sed etiam testimonium accipiunt et auctarium ex Roberto de Monte in Appendice ad Siegbertum, scriptore fidelissimo, suorumque temporum res gestas summa brevitate perstringente, sed sub nota numeri anni sequentis, errore librarii fortasse dimoti: additique maxime memoraenda, quæ in recitatis desiderantur Actis. Ait enim:

12. « Fridericius imperator Alemannorum, et Ludovicus rex Francorum cum super fluvium Sagoram, qui antiquitus Arar vocabatur, de pace tractaturi convenire debuissent, repente mutato animo propter schisma Octaviani, cuius partes imperator adjuvabat, infecto negotio ad propria redierunt. Exinde parvo spatio temporis interjecto, Ludovicus rex Francorum, et Heureius rex Anglorum super Ligerim apud Tociaeum convenientes, Alexandrum papam Romanum honore congruo suscepserunt, et usi officio stratoris, pedites dextra levaque frænum equi ipsius tenentes, eum usque ad preparatum papilionem perduxerunt: quo medianti, Deo favente, pax inter eos firma restituta est ». Hæc Robertus in Chronicis. Qui et hoc ipso anno eundem regem Francorum ex Leonora conjugi auctum filia tradit, eamque baptizalam per Henricum presbyterum cardinalem, tituli (ut vidimus) SS. Nerci et Achillei, legati munere fungentem in Galliis. Porro Robertus ipse, ut dictum est, hæc omnia recitata superius scribens, non solum ejus temporis eorum quas audivit, sed quæ vidit, scriptor fuit. Siquidem idem ipse in obitu ipsius Alexandri papæ, anno videlicet Redemptoris MCLXXXI, de seipso testatur, se præsentem fuisse Concilio Turonensi, anno sequenti ab eodem Alexandre Pontifice celebrato, anno, (ut ibi ait) millesimo centesimo sexagesimo tertio. Ex quibus certius reddatur, notis annorum numeri in suis

<sup>1</sup> Ioān. XXI.

Chronicis (quod diximus), interversas, duum præter alia, adhuc ibi propositum legitur idem Concilium Tironense ab Alexandro anno millesimo centesimo sexagesimo quarto celebratum, quod sexagesimo tertio habitum, ipsius certa assertione describitur. Quod et absque aliqua dubitatione habetur exploratissimum.

13. Vidisti, lector, speculum a Roberlo au-  
clore spectante descriptum, a Deo (sic dixerim) preparatum. Siquidem cor regis in manu Dei<sup>1</sup>. Cum videlicet duo potentissimi reges inter seipso jugiter dissidentes, assidue præliaentes, ad cultum et venerationem veri Pontificis Alexandri conve-  
nere pacifici, eidem adeo humili obsequio inser-  
vire concordes, speculum tale Deo, Angelis et hominibus exhibentes, quale hactenus nunquam visum in orbe: ut duo simul convenerint potentissimi reges, qui ejusmodi concordes eodem tem-  
pore una conjuncti præstiterint famulatum, cum alter ipsorum a dextris, a sinistris vero alter, freno equi pedites ipsi inservierint Pontifici, quoniam eum ad præparatum ab ipsis perducerent habitaculum: eo ipso tempore, quo implacabili odio, indefeso studio, insaliali crudelitate ipsum Alexandrum persecutus Fridericus. Certe quidem, etsi alias sepe a singulis seorsum sive regibus, sive imperatoribus ejusmodi viderimus exhibitum Romanis Pontificibus ministerium: ut autem ad hoc duo una simul convenerint adeo magno prin-  
cipes, hactenus inauditus a seculo. Ita plane cum slaret imperator adversus Dominum, et adversus Christum ejus, dicens<sup>2</sup>: «Dirumpamus vinclu-  
eornum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum, cuius pondere obdientia premimur: ejus rei causa quod sequitur contigit: «Qui habitat in celis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos». Contra vero eo duplice dignum honore judicaverit ipsum, qui bene preest Ecclesiæ, Alexandrum, ita de superbissimo imperatore humilissimo pectoris successore, sed Christi vicario regum obsequio triumphante.

14. *Regis Danie tentata ab imperatore virtus, ut antipape adhereret et ab Alexandro papa deficeret.* — Quod autem ex Actis Alexandri papæ re-  
citatum antidi superioris, etiam regem Dacie sive Danie ad conventum illum ductum ab imperatore, ex Saxone Grammatico recitanda hic est de codem rege Danorum historia ad haec spectans. Fuit iste Waldemarus rex, S. Canuti regis martyris filius. Porro idem auctor præsens rerum inspector, qua arte imperator a se enundem regem Danorum pelleverit, ita narrat<sup>3</sup>: «Per idem tempus schismati-  
corum legatio, conflictis justitiae argumentis, Da-  
norum suffragia pertentabat, quorum rex asser-  
tionis dubius, cognoscendie veritatis gratia scribam sum Radulphum, origine Britannum, lingua quam animo promptiore ad Cesarem destinat. A quo per summam venerationis simulationem exceptus,

non minus ab Octaviano honorifice exceptus est; ita ut inter eos quasi quoddam culture ejus litigium atque officiorum contentio foret. Octavianus tamen, cui iniquissimorum suffragiorum consensu auctoritalis umbram tribuerat, Cesarem, quem majestate anteire videbatur etiam, adulauit comitatu vincebat. Nam sacerdotem, qui cum Radulpho quotidie sacras preces decurreret, providit, ne divina ab eo sine socio parum celebriter aperi-  
rentur. Nec officiis cum coluisse contentus, obsequiis beneficia sociavit. Siquidem in re divina agenda annuli usum ei induit, pontificalis ordinis insigne aliquanto obscuriori gradu tribuens. Ita nescias, dantis an accipientis beneficium ridiculio-  
sior dementia fuerit. Hujus andila legatione, Caesar dolenter se dividua religionis statu ferre asseverabat; neutri tamen parti acclamaturum, quod publicum Ecclesie decretum acceperit. Tunc demum ei, quam universorum sententia probaverit, assensum. In ejus rei speculationem nuper a se totius Italiae majores Concilii nomine contractos fuisse, Octavianum aequitatis fiducia causam suam humiliter generalis Ecclesie judicio substravisse; Rolandum vero pravitatis conscientia retusum, non solum contumaciter supersedisse, sed etiam dixisse, majorem se esse, quam ut ejusvis censura parere debeat. Cuius controversie finienda grata, terrarum reges secundum esse oportere, pu-  
blicae religionis negotium communibus studiis inspecturos. E quibus pene omnes in adverse partiis præsidium concessisse, sibi vero neminem ex his suffragiorum societatem præbere. Qnamobrem se magnopere prudentissimi Danorum regis alloquium affectare, partum suarum moderationis ejus potissimum sententia crediturum, quippe quem animi virtus et generis sanctitas tanta rei judicem depositam. Præterea attendendum esse, quantum pietatis opus ederet, si tam animalium salutem, ancpiti judicio fluctuantem sententie sua sagacitatem servaret. Super haec omnia, si tam religiosi itineris laborem suscipiat, se ei in præmium fatigationis unam ex Italiae provinciis cum lotius Scaviae præfectura daturum. Talibus Radulphum Caesar hortamenti aggressus, non pauciora litteris, quas per eum in Daniam destinatal, complexus est.

15. «Regressus inde Radulphus, Cesaris Octavianique charitatem in regem uberrimam prædi-  
cabant. Rex promphus quam prudenter familiari assertione suscepit, nec tam religioni consulere quam exterrarum gentium mores cognoscere avidi-  
sus, petendi Cesaris cupidinem concipi. Ea tem-  
pestate Bernardus quidam ab Octaviano legatus in Daniam profectus pontificium suffragiis inhibebat: verum paucorum favore exceptus, ut universos adserceret, datis per provinciam Epistolis. Concilium sumulat; quod tenui frequentia habitum, majori ludiibrio quam gloria celebravit. Eo revapud Slesvicum dimisso, eximus Cesaris illectionibus capitus. Absitom Roschildensem episcopo in-

<sup>1</sup> PROV. XXL. — <sup>2</sup> P. 106. — <sup>3</sup> SAXO GRAM. LIV.

sulis excubanti propositum aperit, eumque viæ comitem depositit. Tunc Absalon fidem Cæsaris astutiamque damnando, fallaces ejus promissiones fideli spe excipiendas negabat, Quinetiam sine religiōnis violatu familiaritatis ejus usum haberi non posse, quod schismatica factionis acrior quam justior defensor existaret. Se vero tum commeatum inopem, tum etiam longinquo peregrinationis laboribus imparem memorabat. Rex, quoad sibi commeatus suppeterent, ei non defuturos respondit. Absalon, quantiscumque commeatis abundaret, haudquaque se salutem spiritus sui neglecturum affirmat. Rex non se minus animæ sua studiosum testatus, ob hoc maxime ejus comitatum affectare respondit, ut si justitia posceret, per eum ab Octavianæ partis societate facesseret. Adhuc Absalone profectionem abniente, publicæque religionis hostes adeundos negante, haec tenus eum a se præ ceteris cultum asseverabat, cuius si nunc ope deficeretur, se nihil ulterius ex eo commodi speraturum. Tunc Absalon, exprobratam sibi ab eo ingratu mentis labem judicans, ad deserendam, inquit, tui nominis amicitiam nullis corporis periculis adduci potero; at cum de animæ negotio agitur, humano timori divinum præferre fas est. Ego vero tametsi circumstantia damañ pervideam, tamen ut animæ tuæ vestigium ab errore prohibeam, meam periculis implicare non metuam.

46. «Tunc rex assumpto eo, viros genere et honestate juxta nobiles, scilicet e Salandia, Sunonem et Esbernum, et Fonia, Tacham et Eserum comites adscivit: Burisius duntaxat, ne quid interim in patria novaret, ex necessariis assumptus. Nec defuere, quos ex Jutia profectionis participes legeret. Attingentibus Eidoram, principis Holsatiorum Adolphi ignotus eqnes obvius extitit; interrogatusque, an ipsos prosecuturus venisset, dominum suum hujus rei præstans gratia transitum eorum in vicino præstolari denuntiat. Cujus ducti fidendum vetantibus arbitris, rex perinde ac ingenuo duce fretu, primus pontem equo transgreditur, profectionis aviditate metum pariter monitusque contemnens. Ilunc cæteri subsequentes, sentientiam suam quam regem deserere maleuerunt. Procedentes paululum Adolphus exceptip, salutatumque regem benignissimis verbis, amicissimoque vultu prosequitur. Cui cum occursum suum ob vetera odia onussum magis quam gratum sentiret, ut iram obsequiis flecteret, apud Ekeho oppidum suis eum impensis exciperet statuili, sed rege beneficium spernente, ne quis ei necessaria venditaret editix. Tunc Danis domesticos cibos sumentibus, confectas epulas per ministros inferendas curavit; sive demum verecundia superatos munificentia sua uli coegerit. Interrogatus tandem, an regis processum tutari posset, posse se quidem, quod Bremam veniatur, asseruit. Albia pertransito cum Bremam versum contendaveretur, Esbernum profectionis stoliditatem animadvertens, quamque vanum iter caperent, non segniter con-

templatus, fratrem Absalonem, aliosque Danicae nobilitatis proceres consilio illustres clam carteris accessitos obsecrati, regem arrepti itineris emenione prohibeant, quod præsertim sine duce conficiat, neque cum tam periculoso propositi executo-rem existere patiantur. Quod Absalon iuane tentatu judicans proposito regem cessurum negabat, dicens monitorum non solum operam perditurum, sed etiam sensurum, quantum odii pertinax error pie monitioni referre soleat. Tunc Esbernum: Tametsi me, inquit, gravissimas monitorum poenas e vestigio daturum pernoscerem, que ad regis salutem pertinere deprehenderim, silentio dissimilare non paterer. Adeste ergo mecum, et in regis admonitionem, si lingnam abniuīs, aures pre-bele. Enimvero cum honestatis periculum obversatur, offensam principis utilia suadendo, quam amicitiam inaniter blandiendo contrahere malo. In his etenim melius ex reprehensione ira percipitur quam ex adulatio[n]e gratia conciliatur. Absalon hand fratrem rege faciliorem intelligens, cum neutrum a proposito revocabilem cerne-ret, fratris tamen adeundo regem socium gessit, si quid iræ ex dictis ejus conciperetur mitigaturus, ceteris ne interesse quidem tutum duecentibus.

47. «Tunc Esbernum mirari se inquit, quo impetu rex tantum iter, duce vacuas, ingredetur, suam autem patriæque salutem in unius Cæsaris perfidis præcordis depositurus. Videri enim, quod liberam gentis sua cervicem, nullisque Barbarorum obsequiis assuetam per feedam et ignobilem servitutem miserabilis Teutonicorum jugo subigere cupit. Quid autem stultius esse quam nullo impidente periculo, ultiro ad deditio-nem procurare, summamque libertalem extremam servitutem mutare: insuper regno precario quam potenter præesse nalle? Itaque Cæsarem, cum Daniam suæ ditionis efficerit, miraturum, quod tan validam gentem ante promissis superaverit, quam armis tentaverit. Rex paucis iram exprimere solitus, quippe raras voces turbatus edere consueverat: Etsi te, inquit, adeo metus perurgeat, ut viæ comes esse non audeas; me quidem trepidationis tuæ socium non habebis. Virtute enim quam familia comitator, sine te propositum exequar, nec adduci potero, leterrimis ignavia tuae monitis consentire sustineam. Ita salutares Esberni mo-nitus regiæ festinationis impetus aspernatus est: quos si imitari voluisset, supplex Cæsari manus deformiter non dedisset. Adeo quem temeritatis incursum transversum abripi, recte rationis asti-matio deserit. Ingressos Bremam civilitis antistes omnibus humanitatis numeris instructissimus, clementiaque et liberalitate conspicuus, impensioribus liberalitatis officiis prosequendos suscepit. Inde de dictu dandi sollicitatus, comitandi sibi regem, non ductandi fas esse respondit. Complures quoque Saxonie principes, quo tutius curiar pelerent, regiis se sodalitatibus devinxerunt: adeo

ut de Danorum familia ac rege existere putarentur. Itaque crescente ejus comitatū, cum multitudo speciem hostilis exercitus reddere videretur, per terrefacti incole, cum uxoribus ac liberis divinis semet penatibus intulerunt, a sacrarum aedium hospitiis auxilium quasituri. Eo comperto, rex præmisit, qui gentis trepidationem pacis denuntiatione corrigenter, sibique commeatum empfionem fieri juberent. Cum ad urbem Metis venisset, oppidanis ob advenarum frequentiam emendorum pretia aggravantibus, injuriam senati conquestus, efficit ut necessaria tum sibi, tum etiam comitatui, tolerabili pretio venderentur. Igitur sinceritas et iustitia ejus rumore increbrente, Germanicæ matres parvulos suos in ejus adventum offerendos curabant, rate eos regio contactu, perinde ac caelesti aliquo beneficio feliciora nature incrementa sumptuos, ac prosperioribus educationis auspiciis nutriendos. Nec minus superstitionis agrestes, qui jaciendorum seminum grana, quo metius adolescerent, dexteræ ejus disjicienda præbebant.

48. « Quo curiam ingresso, præsens Saxonie Henricus, veteris amicitiae recordatione, casira sua majore ex parte ejus adventui cessit, hospitalitateque ei suis sumptibus erogavit. Die postera Absalon cum Radulpho missus, apud Cæsarem, Latinae vocis admodum ruidem, per interpretem Coloniensis antistitis mandata prosequitur. At Cæsar in primis moram regis tarditatemque cantatus, injuriosum, quod ante non venerit, aiebat, asserendo eum ob regnum, quod Romano imperii beneficio gerat, sibi servitorum debitorum existere. Tunc Absalon : Decnisce inquit, Cæsaris fidem, ut hæc potius ante itineris ingressum regi proponeret, ad quod eum tantis promissionibus impulisset. Cesar simulata admiratione, per quem regi promissa fecisset interroget. Absalon demonstrato Radulpho : Ille est, inquit, qui credulam regis simplicitatem promissorum tuorum commentis illexit. Eoque negationem Cæsaris repellere non audente, seriem totius promissionis edisserit. Infcante id Cæsare, reducem regi dari depositum. Ille plus se negotio ejus redditu tributum, quam adventui impenderit, negat. Sine illi modo die postero regis legatio excepta. Quo agnito, rex salutaris monitus spreti punitientia afflicitus, tametsi mucronem cervici sue applicatum asperceret ante se eam ferro, quam patriam servituti subjecturn asseverabat. Estuante eo, opisque modum impensis disquidente, Absalon liberationis viam a se repertam professus, non amplius illuc regi, quam in patria trepidandum asseruit. Siquidem trans pontem, quo Gallorum regnum a Germanico secerteretur, venationis simulatione sepius cum obequitate debere, ac deum cum consuetudine suspicionem vicisset, cum potiore familie parte aliquod et finitimus Galliae oppidis perfere, haud dubitaturum, quin a rege Francorum ornatius in patriam dimitteretur. Cujus consiliu-

ctionem Cæsar arte prævenit. Siquidem vim regi inferre veritus, cum ejus famulatum coactionibus nequiret, beneficio mercari tentavit impetrare. Universos quippe Germanicæ principes sacramento adactos jurare compulit, se ejus ditioni Selviam substraturos. Quod si parum persicerent, seipsum id, cum primum ex Italia reverteretur, executurum spopondit : eaque fraude ad obsequia sibi pacienda ambas regis Danie manus pertraxit. Cæterum ei non curiam communis principum more petere, non in Romani imperii præsidium copias ductare, solaque specie, non re Cæsari parere concessum. Filio vero post eum proxime regnato liberum fore paternas conditions abjecisse, ne ad omnem Danorum gentem hereditarium manaret obsequium. Cujus servitii pudorem minuere videbatur. Gallorum ditioni in consimili famulatus genere Britannicæ regis inclinata majestas.

49. « Post hæc Octavianus, vocato Concilio, quam justis suffragiis in adipiscendo sacerdotio usurps fuit, loquacius quam verius astruere conabatur : Rolandum vero honorem, quem oblatum repudiasset, vetitum occupasse : seque causam suam generali Pontificum cognitioni inspiciendam præbente, illum impietatis conscientia canonice discretionis judicium formidare. Præterea ad conciliando sibi pontificum animos, eorum dignitatem benignis decretorum sanctionibus adornavit, hand prius Romanam ad Sedem provocandum constituens, quam si lis ipsorum pronuntiatione finiri non posset. Finiente eo, Cæsar provinciarum reges hujus controversie finiendæ gratia ad colloquium a se invitatos dicebat, eorum sententiae repugnare nefas ducturo. Quos ideo non adesse, quod in Romani imperatoris injuriam Romæ Pontificem creare cupiant, alienæ civitatis jus suis suffragiis administrare conantes. Post hæc Reginaldus Coloniæ urbis antistes religionis causam dicere adorsus, quanto injuria pondere Romani imperatoris aequitatem provincialium regum temeritas attentaret (ita suggillans reges Francorum et Anglorum) argumentando demonstrare pergebat. Nam si controversiam in eorum civitatis de Pontificatu ortam Cæsar suis suffragiis finire vellet, haud dubium id gravium injuriarum loco ducentur, cum ipsi simile in Urbe Roma perpetrare conentur. Quam assertionem tam valido rationis præsidio subnoxian putavit, ut nunc *Latialiter*, nunc *Gallice*, *Germaniceque* fando, terris actionem vocibus iteraret. Sed quantum hac oratione gentis sue favorem illexit, tantum nostræ suffragia deturbavit. Assensis itaque pontificibus, cum Octavianus, qui sibi falsum Victoris nomen inscriperat, accensis luminibus, adversum Alexandrum ejusque suffragalores solemnè execratione usurus videretur : Waldemarus, ipse rex Danie, hortante Absalone, ne sacrilego ejus facinori interesset, concione excessit, adversaque partis iustitiam amulatus, præsentis curie errorem, quam absentis rectitudinem postponere præoplavit. Cujus egres-

sum securus Absalon, cum ab Octaviano superdere rogaretur, ab ejus vestigio se, cuius comitandi gratia advenerit, nullo jure prohibere perdocuit. Eoque responso execrabilis Pontificum collegio liberatus, ne schismatis errore laberetur efficit. Die postero Octavianus Livonem Olionensem electum vehementer ab Absalone prohibitum falsa Pontificis unctione prosequitur ». Hactenus de schismatistarum conciliabulo Saxo. In quo illud patratum est absurdissimum, et a sacris canonibus alienum, traditionique Ecclesiasticae adversum penitus, ut imperator quiescerit suffragio regum de legitimo papa dirimere controversiam. In quo divina virtus manifeste noscitur operata, ut Danorum rex, quia antehac schismaticus fuerat, in ipso conciliabulo sese in Catholicum conversum ostenderit. Sed quae ista secuta sint de eodem rege laude digna, ita Saxo prosequitur :

20. « Inde ad oppidum Bisuntium concessum est, ubi equorum pabulo non suppetente, reque emendi ejus facultatem sibi non fieri conquerente, Cæsar eum qui stabulo præterat, necessaria Daniæ expedire præcepit. Qui mox eorum satellitibus secum eductis, in vico eminus sito, quibus egrent, capienda demonstrat. Qui cum earum consuetudinum ignari, equorum alimenta ab oppidanis inermes deposcerent, voces suas sagittis et jaculis repelliri consiperent depositis precibus, prælium ordiuntur. Capti itaque vico, cum latius crebrente fumigio facem oppidis subjectam agnoscerent, similia sibi licere rati, confessim expugnatione incendium addiderunt. Que res incredibili regem angore permovit. Interjectis diebus, cum Cæsar, quem vindictæ modum a Maguntiniis proprii Pontificis interactoribus exigere deberet, in concione perquireret, Waldemarus rex Daniæ iterata superiori quærela, equis annona defectis, venalium alimentorum subsidia postulabat. At Cæsar circumiacentem provinciam conjugis suæ patrimonium esse testatus, frustra eum emptu affectare dicebat, quod raptu petere lieuisset. Contra Waldemarus, regem se, non prædonem esse proclamans, commeatus latrocínio quæsitorum negabat, aut quod domi iniquum duxerit, apud exteros approbatum. Quamquam enim hujusmodi violentia necessitate excusabilis videatur permisis uti, passus non est, ne domesticae æquitatis mansuetudinem peregrina austritate corrumpere. Cuius sanctitatem universi Germaniæ principes maximo plausu comprobantes, seque mutua admiratione invicem contuentes, beatos aiebant, quos tanti viri integritas regendos curaret ». Hactenus de regis Daniæ hoc anno rebus gestis, occasione schismatis Octaviani antipapæ firmandi ab imperatore votati.

21. *Concilium Londinense in Anglia, ubi S. Thomas archiepiscopus Cantuariensis creatur.* — Eodem anno Londini in Anglia generale Concilium celebratur, convenientibus omnibus episc. ad subrogandum metropolitanum Angliæ totius

antistitem, Cantuariensem archiepiscopum, defuncto feria secunda Paschæ Theobaldo archiepiscopo, cum sedisset annis viginti duobus. Convenit simul et rex ad hoc ipsum, communibusque omnium votis electus est Thomas ex cancellario. Itæ ex Actis vita ejus scriptis ab Eduardo ejus æquali profixe satis, que in compendium redacta jam ena habes; sed extant alia, ab auctoribus quatuor, iisdem ipsis Thomæ discipulis, nempe Hereberto ipsius clero, Willelmo Cantuariensi, Joanne Saresberiensi, et Alano abbate Deoche tribus libris conscripta, que habentur in Vaticana bibliotheca una simul cum Collectione Epistolarum ad haec negotia spectantium, auctorum diversorum: inter quas plures ejusdem S. Thomæ, et Alexandri papæ extant Epistola, omnesque simul quinque libris parlitæ atque digestæ opera ejusdem Joannis Saresberiensis, omni thesauro præstantiores, ex quibus præsens Annalium Tomus magis ac magis debeat illustrari. Extat codex ipse in Vaticana bibliotheca.

Refragatum autem esse magnopere sanctum Thomam, ne eligeretur archiepiscopus, testatur Herebertus, cuius ista sunt verba: « Protestatur Thomas adversus regem, ne eum episcopum Cantuariensem eligeret, alias eum ipsi fore adversarium et contrarium inimicum propter Ecclesiasticam liberatem ». Subiectis his ista Joannes Saresberiensis: « Dum diu reluctatus esset, urgente et instanti Henrico Pisano presbytero cardinali SS. Nerei et Achillei legato, tandem acquievit. Moxque missi sunt nuntii ad Romanum Pontificem Alexandrum, qui tunc degebatur in Monte-Pesulano, iisdem postularunt et pallium, quod et ob tanti viri reverentiam concessum ab eodem Pontifice acceperunt ». Porro consecratus episcopus, habitum induit monasticum ea de causa, quod experimentis multis declaratum fuisset, eos, qui non monachii cæthedram illam ascendissent, a Deo male mulctatos esse.

22. In his enarrandis, que tempore ejus sedis intercessere immensa tribulationes et angustiae, que non modo ipsum Thomam sedemque ipsius Cantuariensem, ac universam Angliam, sed Alexandrum Pontificem, atque Romanam Ecclesiam, totumque Catholicum orbem magnopere perturbarunt, obrinimus scriptorum copia, ut vix sine immenso labore possimus emergere. Nam non modo Eduardus et auctores illi quatuor, qui ista scripsere, atque alii ejusdem temporis scriptores copiosissima sua ipsorum scriptione inferunt uberrima in Annales rerum argumenta scribendarum; sed quadringentæ quinquaginta quatuor Epistole, a diversis in eadem causa conscriptæ, in primis vera ab Alexandro papa, ipsoque Thoma ad diversos date, ut ex iis epistolaris historia ceteris præstantior concinnetur, exuberante ac superfluentem plane ingerunt scribendi materiam, quæ stylum obruat, ut ipsa pariat inopiam abundantia.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6655. — Anno Æra Hispan. 1200. — Anno Hegiræ 558, inchoato die 10 Dec., Fer. 2. — Jesu Christi 1126.  
— Alexandri III papa 4. — Friderici Enobarbi reg. 41. imp. 8. Mannelis Comneni imp. 49.

*1. Alexander III in Galliam venit.* — A num. 4 ad 5. Duchesnins tom. iv pag. 412, refert Historiam Ludovici VII Franciae regis, ab anno mcccxxvii usque ad annum mclvi perductam, in qua pag. 416 dicitur: «Venerabilis papa Alexander ad Gallicanas partes proficisciens, apud Montem Pessulanum transmeavit. Cujus adventum postquam ad aures domini Ludovici regis fama detulit, consilio quid super hoc faceret exquisito, memorandus rex dominum Theobaldum abbatem Sancti-Germani Parisiensis ad ipsum destinavit». Paulo post: «Eisdem diebus Ludovicus rex Alexandrum papam in pastorem cum omni regno Francie suscepit. Cujus rei fama circumquaque regiones pervolante, Constantinopolitanus et Hispanus imperatores, rex Anglie, rex Hierosolymitanus, rex Sicilie, rex Hungaria, omnesque reges Christianorum, sequentes regis Ludovici exemplum, eum debita reverentia cum dono suscepserunt». Baronius loca per que transivit, ex Codice Vaticano notavit. Ait cum in festo sanctæ Agnetis *apud Geniam* applicuisse, ab ea urbe exivisse in Dominicana Passionis, et tandem pervenisse *ad Ecclesiam Magalonam*. Post multa interposita ait: «Exxit Pontifex a Monte-Pessulano in proximo mensis Junii, et per Alexinenum (legendum *Alestum*) atque Miniacum (legendum *Minatum*) et Anianovum (legendum *Anicium*) transitum faciens, Alvernia partes intravit, et in vigilia Assumptionis B. Mariae apud Claramontem cum omni prosperitate Domino auctore pervenit».

*2. Fridericus frustra laborat ut a regen non recipiatur.* — Fridericus imp. ubi accepit, Alexandrum III successorum suorum exemplo Galliam petuisse, hanc ad regis Francie cancellarum Epistolam dedit, que evitat inter Epistolas diversorum de Rebus Francicis tom. iv Duchesnii pag. 579: «Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, dilectio amico suo Hugoni, venerabili episc. Suessionensi, et regis Francorum cancellario, salutem cum intima et sincera dilectione. In veritate andivimus, quod Rolandus quondam cancellarius (in Pontificatu Alexander III dictus), qui propter fideles nostros circa Romanu-

non habet, nec invenit ubi caput suum reclinet, periculis maris seipsum cum suis pseudo-sequacibus commiserit, ut terram Francigenarum intret, eamque schismatica pravitatis errore, ut potest manifestus Dei et Ecclesiæ et imperii inimicus, comaeulet et spoliol: ut etiam quomodo cumque corrداد viginti mille libras et amplius, unde creditoribus suis debita persolvat, quia sub alieno aere valde graviter ipse laborat. Rogantes itaque tuam dilectionem intimi et pleno affectu monemus, quatinus prædictum schismaticum, nostrum et totius imperii atrocem inimicum, nullo modo recipias, nec recipi ab aliquo permittas: regique Francorum bona fide consulas, ne ipsum, vel aliquem de suis pseudo-cardinalibus vel nuntiis recipiat. Tantum enim ac fale odium inter nostrum imperium et suum regnum exinde posset oriri, quod non de facili compescere possemus aut sedare».

*3. Frideric. tentat ercere alium papam et duos jam creatos dejicere.* — A num. 5 ad 12. Fridericus imp., uti refert Baronius ex Colice Vaticano, videns orthodoxos principes Alexandro III tanquam Romano Pontifici reverentiam exhibere, decrevit iam Alexandrum III quam Victorem idolum suum dejicere, et personam tertiam in Romanum Pontificem ordinare. Quamobrem adscivit *Henricum* comitem Treensem, cui maxime confidebat; comes autem ab eo informatus venit ad Ludovicum Francie regem, et fraudulenter suggesti ei bonum simulatum de reformanda pace Romanae Ecclesiæ in conventu ea de re celebrando. Appropinquante autem statuta die, Fridericus accessit ad locum designatum, sicuti antipapa ac rex Francorum, qui Alexandrum III apud *Siteviacum*, non vero apud *Salvianum*, ut habeatur apud Baronium num. 6, habuit obviam, ibique per *biduum tractaverunt*. Visum fuit ut mitterent illuc, qui ostenderent electionem Octavianii nullius fuisse momenti. Illis abeuntibus, Pontifex ivit *ad monasterium Dolense*, et rex processit usque ad montem *Saonis*, qui Teutonicos a Francis dirimebat. Cum tam Pontifex, quam Francorum rex valde turbati essent, quia videbatur maxima imperatoris potentia, ex inspe-

rato in eorum auxilium venit Anglorum rex, et famis inedia, quae tunc contigit, coegerit exercitum ad propria remeare. Subdit idem anonymous apud Baronium num. 41, regem Anglorum Alexandrum papam visitasse *in Bobiensi monasterio commorantem*; sed locus corruptus; monasterium enim illud sicut in Italia, et jam idem anonymous scripserat papam secessisse ad monasterium Dolensem, quare loco *in Bobiensi monasterium*, legendum, in *Dolensi monasterio*.

**4. Alex. III monet Ludovicum regem ne intersit conventui a Friderico indictio.** — Nunc haec ex aliis confirmanda. Duchesnius tom. iv in Epistolis de Rebus Francicis pag. 593, unam refert Hungoni Suessionensi episcopo ab Alexandro III *Mimatæ, IX kalend. Augusti* datum, in qua prudentiam tuam, inquit, « exhortamur in Domino, quatinus charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum, illustrem Francorum regem, cum omni studeas diligenter commonere, ut in fide et devotione quam semper circa Ecclesiam Dei, et præsertim hoc tempore demonstravit, et firmus existat, et exaltationem sanctæ matris Ecclesiae ac nostram, tanquam princeps Catholicus, et rex Christianissimus, vigilanter intendat. Specialiter autem super eo quod dispositus cum Friderico dicto imperatore se colloquium habuit, eum diligenter ammonere non differas, ut quia credimus et timemus colloquium illud tam Ecclesie Dei ac nobis ipsis, quam etiam eidem regi ac regno suo multipliciter fieri posse damnosum, ab eo abstineat, et tale penitus propositum derelinquat ». Porro loco *Salvianum*, legendum esse *Silviniacum*, demonstrat Praeceptum a Ludovico VII rege datum, et in Actis sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. 4, part. i, pag. 90, memoratum, cuius hæc clausula est: « Actum publice Silviniaci, præsente in eadem villa domino papa Alexandro, anno incarnationis Verbi MCLXII, regni nostri xxvi ». De Silviniano legendus Hadrianus Valesius in Not. Galliarum. Conventum vero illum ad hunc annum perfinire præter citatam Clausulam docet Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 533, qui ad annum MCLXII ait: « Fridericus imperator Romanus, Ludovicus rex Francorum prope Chrysopolim (seu Bisantium) convenerunt, ut Ecclesie Romanae schisma sedarent, et quis esset præferendum decernerent ». Ad hæc chronographus Affligemensis ad hunc annum ait: « Imperator Fridericus a rege Francorum invitatus, ut sublatto schismate Romanae Ecclesie pax firma redderetur, Concilium in territorio Vesuntonum in Dola villa super Saonam fluvium in Decollationem S. Joannis Baptista convocavit (Dola sita non est ad Saonam, sed conventus celebrandus erat ad illum amnum, imperii et Francie limitem, ac Dolæ vicinum) sed rege Francie ab imperatore averso, quique sine effectu, eadem et adhuc graviore permanente discordia, in sua redierunt ». Corruptus est Morenae locus, in quo ait: « Æstatis vero prædictæ mense Augusto, statulum

est maximum colloquium in Lombardia apud Bezenzonum » : loco enim in *Lombardia*, legendum in *Burgundia*; imperitus enim Librarius Bezenzonus eni vesunctionem sumens pro *Belinzona* oppido Lombardæ Burgundiam in Lombardiam mutavit, ut nolat Puricellus num. 418, cuius conjectura eo certior, quo Morenae hoc tempore in Lombardia scribens tam enorimiles peccare non potuit.

**5. Latona locus electus, in quo conventus celebretur.** — Duchesnius in codicem tomo pag. 424, fuse refert ex Historia Vizelacensis monasterij, quæ ad hanc Historiam spectant: « Henricus comes Trecensis », inquit Hugo Pietavinius scriptor illius Historie, « partibus favebat imperatoris. Porro Ludovicus rex Gallie, misit in occursum Alexandri papæ catholicos legatos suos, Theobaldum abbatem Sancti-Germani de Pralis, et Cadurecum clericum suum. Quorum legationem cum minus optato Alexander suscepisset, reversi Vezeliacum venerunt. Et decidit in lectum ægritudinis Theobaldus abbas, et mortuus est IX kal. Augusti, etc. Et ut cognovit Ludovicus rex repulsam legatorum suorum, iratus poenituit se suscepisse Alexandrum, contempto Victore ; et scripsit per Manassensem episcopum Aurelianensem super hoc verbo, comiti Henrico Trecensi, qui eo tempore ad Germanicum imperatorem properabat. At ille gratulabundus pro opportunitate reperta, subiecit imperatori, ut finiret colloquium cum rege, adnatiss utriusque regni optimatibus et ecclesiasticis viris, contestatus jure jurando quod rex, audita utriusque Apostolici electionis examinatione juxta discretionem personarum utriusque regni, staret consilio suo, videlicet Henrici comitis. Et indictum est colloquium apud Lovigennam, vicum citra Ararim fluvium in fine regni Francie. Et statutum est, ut Alexander catholicus et Victor schismaticus colloquio adessent et de sua electione in conspectu totius Ecclesie conferrent.

**6. Alexander III conventui noluit interesse.** — « Quod ut cognovit Alexander, misit ad Ludovicum regem legatos, scilicet Bernardum Portuensem episcopum, et Hyacinthum diaconum suum, qui regis iram lenirent, et familiare colloquium inirent. Convenerunt ergo Alexander et Ludovicus apud Silviniacum, qui est vicus monachorum Cluniaciensium (vulgo dictum *Souvigny*), situm inter Burbonem Erchembaldi et Molinas in pago Burbonensi, ut videre est in Notitia Galliarum Hadriani Valesii, in voce *Silviniacum*). Rex autem Ludovicus rogabat Alexandrum, ut ad constitutum veniret colloquium : aut si presentiam imperatoris abhorret, saltem ad partes illas accederet usque ad Vergiacum castrum, quod erat inexpugnabile. Cui cum Alexander nollet acquiescere : Ego, ait rex, et te, et universum comitatum tuum salvum ducam, et reducam salvum sicut corpus meum. Et cum nec sic acquiesceret Alexander, veritus dolos imperatoris, respondit rex : Mirum est, quod conscius justitiae sue subterfugit testi-

monium innocentiae sue, seu audientiam. Et abiit rex ad indictum cum imperatore colloquium. Nondum autem cognoverat conditiones, quas ex parte sua comes Henricus fecerat cum imperatore.

*7. Pactiones illicitae regi Francie propositae.* — « Cum ergo venisset rex ad castrum Divionem, occurrit ei comes Henricus : et tunc primum aperuit ei pactiones, quas cum imperatore fecerat, dicens : Majestatis tuae reverentiae, et regni tui consulens utilitatibus, domine mi rex, inii colloquiū super Ararim fluvium, quo tu, domine mi rex, et imperator Fredericus cum pontificibus et abbatisbus alique optimatibus regni utriusque conveniebant, praesente tuo et imperatoris Apostolico, ut ex utraque parte eligerentur viri probatissimi tui ecclesiastici quam militares, qui electionem utriusque Apostolici dijudicabant : et si Rolandi electio fuerit saiori comprobata, Octavianī electio cassabitur, et imperator procedet ad pedes Rolandi. Si autem Victoris electio prævaluerit, Rolandi annulabatur. Tu vero, domine rex, ad pedes Octavianī venies. Quod si victorem Octavianum decesserit, imperator ab eo deficiens Alexandro tuo obediit. Si autem e converso Alexander defuerit, identidem decidet, et rex Victori favebit. At vero si tua majestas noluerit, nec prædictis pactionibus acquiescere, nec arbitrio judicū assensum præbere ; ego jurejurando juravi, quod ad partes illius transibo, et quidquid de fisco regis in feodū habeo, imperatori tradens, ab illo deinceps tenebo. Stupefactus rex Ludovicus, ad hæc respondit : Miror, unde tibi fiducia, quod me inscio, meque inconsulta talia cum imperatore condixisti. Respondit Henricus : Hanc fiduciam tu, rex, per Manassem Aurelianorum episcopum mihi dedisti. Interrogatus super hoc verbo episcopus, timore regis dissimilare cœpī occulas machinationes, quibus Henricum ad hoc induxerat. Tunc Henricus protulit Epistolam regis, qua continebatur, quod mutuū regis repulsi fuissent ab Alexandre. Ob quam rem indignatus rex mandabat Henrico qualeaus licenter procederet, et colloquium utriusque audientie iniret : certus quod rex per omnia consilio illius starebat.

*8. Contrautus indecorē solvit.* — « Fridericus autem imperator aseficaverat sibi palatium mire amplitudinis in loco qui dicitur Dola, in finibus imperii sui. Et cognoverunt Franci, quod schismatiens Victor non esset cum imperatore, et hæc sunt super illius absentia. Quo agnito, Teutonicū sen Germaniā currentes, adduxerunt eum cum festinatione maxima eodem die. Quem assumptum imperator duxit eum supra pontis medium : statimque, quasi pactionibus satisfecisset, recessit. Rex autem Ludovicus quasi vocatione pergens transit per nemus ad locum colloquiū. Misitque Iacobum Turonensem archiepiscopum, et Mauritium Parisiensem episcopum; Guillelmum quoque Vizelaci abbatem cum aliis optimatibus suis ad

nuntios imperatoris, qui ibidem convenientes verbum regis expectabant. Inter quos erat etiam comes Henricus, qui propter affinitatem cognitionis partibus omnino favebat Victoris schismati. Petierunt itaque missi regis ex ore ejus competentes inducias, eo quod pactiones hujus colloquiū haec tenus usque perendit regi fuissent ineognitae : presertim cum imperator compulerit Henricum comitem jurare, ne prædictas ante diem constituti colloquiū ullo modo manifestaret regi : indecens autem fore tam temere de tanto negotio definire. Cumque imperatoris Friderici prolocutores petitas inducias negarent, reversus est rex apud Divionem. Cardinales vero, quos illuc Alexander papa miserat, sperantes solutum esse colloquium, Vezelacum redierunt. Rex autem constituit, qui custodiens fines regni sui.

*9. Ludovicus rex in laqueos sibi paratos incidit.* — « Et sequenti summo mane venit comes Henricus ad regem in palatium ducis Burgundiæ, allegans regem nequaquam esse a captionibus liberum : ideoque se necessario discessurum ab eo, et se traditurum in manus imperatoris, ita ut totam terram quam de feodo regis bacenus tenuerit, amodo imperatori traditam ab eo recipere, et hominum illi faceret. Attamen ob gratiam regis obtinuisse se dixit ab imperatore trium hebdomadarum inducias, ea conditione, quod rex datis ob sidibus policeretur imperatori ad diem se venturum, et Alexandrum adducturum, alique ibidem causam utriusque auditurum, et judicio proborum virorum imperii et regni pariturum: aut certe se ipsum tradere vinculum imperatori apud Chrysopolim, que est urbs nobilis Bisuntinorum. Et acquieavit rex, et fecit spiritus ejus, et tædiatus est animo : paclusque est, ita se facturum, datis ob sidibus duce Burgundiæ, comite Flandriæ, et Guillelmo comite Nivernensi. Omnis autem ecclesiasticus ordo, auditio hoc verbo quod fecerat rex, dolit valde, et corde clamaverunt ad Dominum, ut misereretur Ecclesiæ sua sanctæ, et liberalet regem a fraude circumvenientium eum.

*10. Sed ex illis evadit.* — Abiit ergo rex ad prædictum locum Lovigenna (seu Latone in finibus Lingotonum ad Oscare et Araris confluente, vulgo, *Saint-Jean-de-Laon*) ubi regi debebat occurrere imperator. Sed fecellit imperator Henricum, misisque precipuum fautorum schismatis Rainaldum cancellarium suum, Coloniensis Ecclesiæ archiepiscopum. Cumque coram eo replicarentur pactiones, quas comes Henricus ex ore imperatoris proponerat regi, subito divina virtus adstitit Ecclesiæ sua, et pia simplicitati regiae majestatis. Respondit enim Rainaldus pretium erroris tauror, nequaquam imperatorem talia dixisse : scilicet quod cuiquam permetteret consortium judicandi Romanam Ecclesiam, que proprie sui juris existebat. Tunc repletus gudio rex quasvis ab Henrico comite, utrum se haberent pactiones secundum formam ab eo præpositam. Et ille : Ha-

bent. Et rex : Ecce, ait, quod imperator, qui juxta verbum tuum adesse debuit, abest. Ecce etiam, quod missi illius formam pacti, te praesente, te teste, emmunitant. Verum est, inquit comes Henrieus. Et ait rex : Nonne ego absolutus sum ab omni paeto ? Absolutus, ait Henrieus. Et dixit rex Ludovicus eunctis optimatibus suis, et episcopis atque abbatibus qui praesentes aderant : Audistis, et vidistis, qualiter ego ipse gratis perficerom omnia, que ad me pertinent. Edicite, utrum liber ab his pactionibus videar. Dieunt omnes : Liberasti verbum tuum. Staliusque rex velocissimum equum, cui insidebat, reducens, protinus ire perrexit. Teutonici autem valde confusi, insecuri sunt cum , rogantes, ut rediret ad imperatorem paratum exequi omnia, que Henricus comes proposuerat. At ille parvipendens que dicebantur , decipulam , quam evaserat , exhorruit , dicens : Feei quod meum fuit. Sic soluto conventu, rex in regnum suum rediit. Alexander aulem catholicus papa veritus indignacionem regis Ludovici, transit in Aquitaniae metropolim urbem Biturieorum, et in Dolense monasterium, quod est apud Castrum-Radolfi (id est, quod proximum est Castro-Radolfi, Andria interfluente) ibique hyemavit ». Haec Hugo Pictavinius notarius Guillielmi abbatis Vizeliacensis, qui hoc tempore vivebat.

**11. Henricus Angliae rex efflagitatu papae assistit Francie regi.** — Hanc narrationem varie Alexandri III littera a Duchiensi tom. iv recitatae confirmant. Pag. 620, refert Alexandri papae litteras ad Ludovicum regem, datas apud Dolum, XV kal. Octobris, in quibus ait : « Auditio per venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, qui tecum illi colloquio, quod cum Frederico dicto imperatore constitueras, interfuerunt, quantas molestias et gravamina in colloquio illo sustinueris : cognito etiam post discussum eorum inventa iniquitate et dolositate predicti F. et consiliariorum ejus, qui nitebantur fidei tuae serenitatem modis omnibus depravare, quantam mentis constantiam, et spiritus fortitudinem indueris, quod malueris et decreveris te murum ferreum, et praesidium inexpugnabile pro domo Domini opponere, et usque ad effusionem sanguinis decerare, quam ab unitate Ecclesiae recedere, et tanta malitiae consenseris ». Subdit Pontifex, se per episcopos suos et nuntios suggestisse Henrico Angliae regi, « ut tibi tanquam domino suo vires et auxilium prestat : ipsum vero misisse nuntios ad ejus excellentiam, « per quos se et terram suam et totas vires quas habet, ad honorem et fidelitatem et exaltationem regni tui exposuit ». Concludit Alexander se pro eo, si necesse fuerit, fidejussorem constituere.

**12. Conventus in die Decollationis S. Joannis Baptiste coactus.** — Ibidem pag. 583, recitatur Epistola Victoris antipape ad Ludovicum regem, data Cremonae III idus Feb. in qua Victor narrat, se multa et saepe de negotio Ecclesiae et suo scri-

psisse : « Dedissemque jaundiu (inquit) sicut vere putamus, precibus nostris effectum, nisi pravi homines tuam relictissimam animam a sanctis consiliis aver tissen », Pag. 580, exhibetur Frederici Epistola ad quemdam archiepiscopum missa, in qua dicit imperator pro illa controversia, quae inter se et regem Francorum pro schismate Romanae Ecclesie jaundiu agitabatur : « Mediantibus hinc inde legatus, tandem inter se convenire : quod nos videlicet », inquit Fridericus, « cum archiepiscopis, episcopis, et patribus orthodoxis ac viris religiosis, baronibus, et universis utriusque regni principibus, IV kalend. Septemb., in die videlicet Decollationis sancti Joannis-Baptiste, super flumen Saonam in episcopatu Bisuntino Concilium pariter generale celebraturi sumus. In quo rex Francorum dilectus consanguineus noster, cum universis archiepiscopis suis, episcopis, et cum omnibus regni sui principibus, et tota Gallicana Ecclesia reverendum patrem nostrum dominum papam (sc. Victorem, ut infra diserte dicit) sicut per sacramenta et firmissimas securitates praordinatum est, in Apostolicum , et universalem sanctam Dei Ecclesiam Pontificem recipiet ».

**13. Henricus frater regis Francie fit archiep. Rhemensis.** — Henricus frater Ludovicii regis Francie hujus anni initio, non vero anno MCLXVI, ut perpetrat Nangius in Chron. ex episcopatu Bellovacensi ad Rhemensem archiepiscopatum translatus, audiens Ludovicum regem aures præbere suggestis incantationibus per Henricum comitem Trecarum colloquio ad Saonam cum imperatore habendo, veritus ne in eo aliquid statueretur in dispendium veri successoris S. Petri, ad eum serpsi Epistolam tom. iv Duchiensi relatam pag. 576 : « Vehementer admiramur, inquit, et vehementius perturbamur in his que significata sunt nobis, comitem sc. Henricum, sacramenta, firmissimasque securitates ex parte vestra, sicut dicitur, imperatori dedisse ; quod illum Octavianum generanter cum Ecclesia Gallicana in Apostolicum debeatis recipere : a quo vero nobis hoc sit significatum, nec habemus, nec debemus vobis intimare.. Sit in hoc tante necessitatis articulo circumspecta vestra discretio, ne per filios tenetiarum innocentia vestra tam anime, quam corporis, miserabile patiatur naufragium. Valete ». In eam Epistolam Henricus afiam inserit, in qua monetur de celebratione præfati colloqui ad Saonam habendi. Ad haec Alexander III Hugoni Suessionensi episcopo per litteras a Duchiensi ibidem pag. 594 recitatas significat, se postquam ad Montepessulanum adventavit, statuisse nonnullos e cardinalibus, qui aderant in suo comitatu, ad regem destinare, qui suo nomine eum salutarent; mutato tamen consilio, provinciam hanc Henrico Rhemensi archiepiscopo , Lingonensi et Silvanectensi episcopis demandasse, regemque suis litteris orasse, ut Ecclesiae negotiis diligenter assisteret. « Datum apud Montepessulanum, II kalendas Maii ».